ke istana Nizham al-Mulk, wazir Dinasti Saljuk, lalu diangkat menjadi guru besar

Madrasah Nizhamiyah Baghdad pada 484 H / 1091 M—jabatan prestisius bagi

ulama kala itu (Frank Griffel, Al-Ghazali‘s Philosophical Theology, hlm. 27–28).

Namun, pada puncak kejayaannya, Ghazali mengalami krisis spiritual

mendalam. Dalam Al-Munqidh min al-Dalal (hlm. 33–36), ia menjelaskan

bagaimana ilmu debat dan filsafat tidak menenangkan hatinya. Maka pada 488 H,

ia meninggalkan Baghdad, berkelana ke Damaskus, Makkah, dan Madinah,

hidup dalam kesunyian dan ibadah. Di masa itulah lahir karya agung Ihya‘ Ulum

al-Din, yang memadukan hukum syariat dengan tasawuf sebagai jalan penyucian

hati (Al-Ghazali, Ihya‘ Ulum al-Din, Jilid 1, hlm. 11–12). Setelah lebih dari satu

dekade, Ghazali pulang ke Tus, mendirikan zawiyah (pondok sufi) dan madrasah

kecil, mengajar murid-murid terdekat, hingga wafat pada 505 H / 1111 M (Adz-

Dzahabi, Siyar A‗lam al-Nubala‘, Jilid 19, hlm. 324).

Menurut Al-Ghazali tujuan utama pendidikan adalah mendekatkan diri

kepada Allah SWT dan membentuk akhlak yang mulia(Roza, 2023). Baginya

pendidikan bukan hanya untuk memperoleh ilmu duniawi, tetapi juga untuk

keselamatan akhirat.